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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 8. februar 2023 stillet mig føl-

gende spørgsmål 1 til L 24, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

Spørgsmål 1 

Vil ministeren redegøre for, hvilket råderum varmeselskaberne får for at sikre de 

bedst mulige aftaler om billig fjernvarme til gavn for forbrugerne? Og kan ministeren 

bekræfte, at der vil være aftalefrihed for varmeselskaberne, både hvad angår priser 

og selskaber? 

Svar 

Fjernvarmeselskaberne har som udgangspunkt det råderum, som er afgrænset af 

varmeforsyningslovens bestemmelser. Et fjernvarmeselskab kan – inden for gæl-

dende regler - beslutte at indgå en aftale med en geotermioperatør om fremtidige 

varmeleverancer, ligesom der kan indgås aftaler med andre aktører, sådan som det 

finder sted i dag, når der aftages varme fx fra et centralt kraftvarmeværk. 

 

Fjernvarmeselskabet kan frit indgå aftale med en geotermioperatør og beslutte at 

ansøge om undtagelse fra prisreguleringen som foreslået med L 24. Det er således 

frivilligt for parterne at anvende undtagelsesmuligheden, hvis de under forhandlin-

ger kan opnå enighed om de vilkår, der er en forudsætning herfor.  

 

Det er med den foreslåede ordning det fjernvarmeselskab, som det opvarmede 

vand leveres til, der vil kunne ansøge Forsyningstilsynet om en undtagelse fra pris-

reguleringen. Baggrunden herfor har været at sikre, at varmedistributionsvirksom-

heden er med i beslutningen om, at muligheden for at blive undtaget fra prisregule-

ringen vil skulle udnyttes. Dette er af hensyn til varmeforbrugerne.  

 

Det er en forudsætning for at kunne blive omfattet af undtagelsen, at der indgås 

aftale mellem uafhængige parter. Det er dermed forventningen, at fjernvarmesel-

skabet vil varetage sine forbrugeres interesser. Det er således forventningen, at 

fjernvarmeselskabet forhandler sig frem til en aftale, der er økonomisk fornuftig for 

selskabet og varmekunderne.  

 

Fjernvarmeselskabernes råderum vil således ikke med dette lovforslag blive be-

grænset ud over de begrænsninger, der allerede gælder i dag. Det betyder, at virk-
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somhederne fortsat er forpligtede til at vælge løsninger, der sikrer god samfunds-

økonomi og lave forbrugerpriser.  

 

Når parterne har indgået en geotermiaftale, vil de være bundet heraf – som for 

andre aftaler – efter de regler, der gælder efter aftaleretten. 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 


